«Benedicat nobis Pater, qui nos ad vitam genuit æternam. R/. Amen».

Salutem præbeat nobis Filius, qui pro nobis mortuus est et resurrexit. R/. Amen.

Santificet nos Spiritus, qui in corda nostra effusus est nosque in viam rectam deduxit. R/. Amen» (OP 213)⁴⁰¹.

La fórmula presenta de modo explícito la perspectiva trinitaria de la bendición, como la explica el Catecismo de la Iglesia Católica en el texto citado poco más arriba. Las tres frases se inspiran a la Sagrada Escritura, aunque no a la letra. En ella se encuentra que el Padre *genuit nos*⁴⁰² y que nos ha dado la vida eterna en el Hijo⁴⁰³. El tema de la segunda frase se encuentra en las cartas paulinas⁴⁰⁴, como también el de la efusión del Espíritu Santo en el corazón de los fieles⁴⁰⁵.

La tercera fórmula:

«Benedicat nobis Pater, qui nos in adoptionem filiorum vocavit. R/. Amen.

Auxilietur nobis Filius, qui nos in fratres suscepit. R/. Amen.

⁴⁰¹ «El Padre nos bendiga, pues nos engendró para la vida eterna. R/. Amén. El Hijo, nos conceda la salvación, pues murió y resucitó por nosotros. R/. Amén. El Espíritu Santo, nos santifique, pues fue derramado en nuestros corazones, y nos llevó por el camino recto. R/. Amén» (RP 145).

⁴⁰² «Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius» (Sant 1, 18 Vg).

⁴⁰³ «[...] vitam æternam dedit nobis Deus: et hæc vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam» (1 Jn 5, 11-12).

⁴⁰⁴ «[...] non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis: ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus» (1 Tes 5, 9); «[...] qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram» (Rom 4, 25).

⁴⁰⁵ «[...] caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis» (Rom 5, 5).

Adsit nobis Spiritus, qui suum nos templum effecit. R/. Amen»
(OP 214)⁴⁰⁶.

La fórmula se inspira a los mismos criterios de la anterior con otras referencias bíblicas: así el primer segmento referido a Padre⁴⁰⁷, el segundo al Hijo⁴⁰⁸, el tercero al Espíritu Santo⁴⁰⁹.

Después de la bendición, el diácono, u otro ministro, o el mismo sacerdote, despide a la asamblea con la siguiente fórmula u otra conveniente:

«Dominus dimisit peccata vestra. Ite in pace. Omnes: Deo gratias» (OP 59)⁴¹⁰.

Otra fórmula, para que sea conveniente, deberá inspirarse, más o menos, a ésta.

2.4. Rito para reconciliar a muchos penitentes con confesión y absolución general